
összefoglalás

1. A  fúrással feltárt szerkezetek közül föld
alatti gáztárolásra számításba jöhet elsősorban 
Bugyi, másodsorban Szód— Göd, harmadsorban 
Kerekegyháza.

2. A  hely kiválasztása után néhány szerke
zetkutató fúrás szükséges a terület további fel
derítésére, mert az eddigi fúrások más szem
pontból mélyültek, és az elvégzett vizsgálatok 
csak részben alkalmasak a tároló tervezésére 
való felhasználásra.

3. Ezeknek a szerkezeteknek a légmentes zá
rását szénhidrogén felhalmozódás nem bizo
nyítja, de az a földtani adatok alapján feltéte
lezhető. A  külföldön felhasznált tárolók eseté
ben is üzemi kísérlet jellegű gázbesajtolással 
győződtek meg a zárásról, amely a földtani 
vizsgálatok után legtöbb esetben kifogástalan 
volt.
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Újabb mélyföldtani adatok Nagyszénás környékéről
írta: Kőháti Attila

A Dél-tiszántúli medencének talán legproble
matikusabb pontja a nagyszénási terület.

Az 1952— 53-ban lemélyített Nagyszénás 1. 
kutatófúrás olyan képződményeket tárt fel, 
melynek kora erősen vitatott, és kétséget kizá
róan nem tisztázható ma sem. Mivel a békési 
medence aljzatának és szerkezetéinek ismerete a 
kőolajkutatás szempontjából rendkívül fontos, a 
nagyszénási területen a jelenlegi ismeretek ősz- 
szefoglalása és értékelése alapján —  további 
geofizikai (szeizmikus) mérések, valamint egy 
vagy több újabb kutatófúrás adhat megfelelő 
képet a mélyföldtani viszonyokról.

A  Nagyszénás 1. fúrástól Ny-ra, a fábiánse- 
bestyéni területen három fúrás mélyült, az 
1965— 68. években. Az ezekből nyert adatok, 
valamint a rendelkezésre álló szeizmikus mé
rési eredmények alapján megkíséreljük a Nagy

szénás 1. fúrás beillesztését a környező terüle
tek által alkotott földtani képbe.

A  Nagyszénás 1. kutatófúrás felsőpannóniai 
és fiatalabb, majd alsópannóniai korú képződ
ményeket harántolt. Az 50. magfúrásból (2830—  
2832 m) sötétszürke, kagylóstörésű, kemény 
márga került felszínre, mely molluszka-héjle- 
nyomattöredéket tartalmazott.

Strausz L. e maradványokat Limnocardium 
desertum Stol., Limnocardium lenzi Horn, alsó
pannóniai korú fajoknak határozta meg. Vadász 
E. és Schréter Z. szerint itt Plicatula sp. alsó- 
liász alakról van szó.

A  további magfúrások szürke, sötétszürke 
homokkövet, lemezesen rétegezett agyagmárgát 
tártak fel. A  kőzetekből fauna nem került elő.

Az 55. magfúrás (2986,5— 2998,5 m) sötét
szürke, tömött, rétegzetten, kagylós törésű már-
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Kérdéses korú képződmények a Nagyszénás 1. sz. fúrásban

gája ismét tartalmazott makróiaunát (kagylóle- 
nyomat-töredékeket) mely Strausz szerint Lim- 
nocardium cfr. triangulocostatum Hal. (alsó- 
pannóniai) kagylófajtól, Vadász E. és Schréter 
Z. szerint Rhynchonella cfr. amalthei (Quen- 
stedt) alsóliász korú brachiopodától számaz- 
hat.

Az 56. fúrás (3008— 3009 m) sötétszürke, ke
mény, tömött márgájában talált kagylólenyo
matokat Vadász E. és Schréter Z. Posydonomya 
cfr. bronni G. F. és Pecten liasinus alsóliász 
fajoknak határozta meg.

Strausz L. határozása alapján tehát a Nagy
szénás 1. fúrás 2830 m-től alsópannóniai korú 
képződményeket tárt fel, illetve bennük állt 
meg.

A  kérdés eldöntéséhez szükséges közvetlen 
adatokkal ma még nem rendelkezünk. Az alap
hegységet (paleozóos korú, metamorf kőzetkifej
lődésben) csupán a nagyszénási területtől tá-

1940-ben, a Magyar Állami Eötvös Lóránd 
Geofizikai Intézet Eötvös-inga méréseket vég
zett a Szentes— Kúnszentmárton— Tiszaföld- 
vár-i területen, majd az 1958— 61. években 
ugyancsak a Geofizikai Intézet —  graviméteres 
méréseket hajtott végre a Tiszántúl déli részén. 
Ez az újabb mérés átfedéssel csatlakozik a ko
rábbi Eötvös-inga mérésekhez a Szentes— Fá- 
biánsebestyén közti szakaszon.

A  nehézségi erő rendellenességének regionális 
elrendeződése szerint a fábiánsebestyéni maxi
mum a'nagyszénásával együtt abban az „ívben” 
fekszik, amelyik a gyulai és a ferencszállás—  
sándorfalvi jelentős gravitációs maximumokat 
köti össze. A  fábiánsebestyéni maximum a fe- 
rencszállási maximum ÉK-i lejtőjén relatív 
maximumnak tekinthető. A  nagyjából Ny— K  
csapásirányú, Fábiánsebestyén— N agyszénás-i
nyerget É és D felől minimumterületek hatá
rolják. Fábiánsebestyéntől DK-re egységes, zárt

Geofizikai mérések Nagyszénás—Fábiánsebestyén környékén

voleső endrődi és pusztaföldvári területen is
mertük meg.

Közvetett adatként felhasználjuk a gravitá
ciós és szeizmikus mérések, valamint a fábián
sebestyéni területen létesített kutatófúrások 
eredményeit.

minimum rajzolódik ki Békéssámson— Puszta- 
földvár között. Mágneses méréseket ugyancsak 
a Magyar Állami Eötvös Lóránd Geofizikai In
tézet végzett a területen, feltűnő rendellenessé
get mutató mágneses szuszceptibilitásváltozás 
azonban nem jelentkezett.



Szeizmikus méréseket először az OKGT 
Szeizmikus Kutatási Üzeme végzett. Az AR— V  
jelzésű vonal Fábiánsebestyén vidékén a mé
lyebb szintben pihenőt jelez. A  gravitációs izo- 
anomáliavonalakból feltételezett szerkezeti ki
emelkedés jelenlétét szeizmikus eredmények 
nem mutatták. A  nagymágocsi gravitációs 
maximumtól K DK -i irányban a további méré
sek szeizmikus gerincet jeleztek.

1959— 60-ban az OKGT Kőolajipari Szeizmi
kus Kutatási Üzeme újabb részletező mérések 
alapján a területről két szerkezeti térképet 
szerkesztett:

1. Egy, az alsópannóniai alemeletbe tartozó 
szint Orosházától ÉNy-ra, Orosháza és Fábián
sebestyén között nyeregalakú szerkezetet mutat. 
A  Fábiánsebestyéntől É-ra kimutatott szeizmi
kus kiemelkedés N y-i oldalán a szintvonalak 
nem zárulnak.

2. A  terület egészére kiterjedő (a fábiánse- 
bestyéni fúrások lemélyítése előtt az OKGT  
Kőolajipari Szeizmikus Üzeme által alsó-felső- 
pannóniai határként megjelölt) szint ÉK felé 
regionálisan emelkedik. Relatív minimuma Gá
dorosnál rajzolódik ki, de a szintvonalak záró
dása bizonytalan.

Az OKGT Szeizmikus Kutatási Üzeme 1962- 
ben szeizmikus reflexiós méréseket végzett a 
területen. Ezek eredményeképpen a korábbi 
évek mérési eredményeit is felhasználva, két 
szintvonalas, egy rétegvastagságtérkép, vala
mint egy mélyszerkezeti vázlat készült a terü
letről.

Az OKGT Kőolajipari Szeizmikus Üzeme —  
a kapott adatok földtani értékelése után —  ja
vaslatokat tett a Fábiánsebestyén térségében 
kimutatott szerkezet fúrásokkal való megku
tatására.

fe/söponnönioi és fiatalabb ború 
köpxödményok

Yoib/os földtani szelvény a fábiánsebestyén 1,2 és a 
Nagyszénás tsz. furájában keress tűt 

(ttitsseres magasságtcrr/tdssali

Ssertea tette kőháti Attila. I36B.

A fábiánsebestyéni kutatófúrások eredményei

A  fábiánsebestyéni területen 1965— 68-ban 
lemélyített három kutatófúrás közül egyik sem 
érte el az alaphegységet, így annak földtani ko
ráról és kifejlődéséről nincsenek adataink.

A  legidősebb feltárt képződmények a terüle
ten miocén korúak. A  Fáb. 1. sz. fúrás 242, a 
Fáb. 2. sz. fúrás 211 m vastagságban tárt fel 
riolittufát, riodácittufát, metamorf kavicsos ho
mokkövet, konglomerátumot, aleurolitot és 
mészmárgát. A  Fáb. 2. sz. fúrás 15. sz. magja 
(3082— 3100) tortonai mikrofaunát tartalmazott. 
A  Fáb. 3. sz. fúrás 3500 m fúrási mélységtől le
felé barnás árnyalatú, sötétszürke márgát, 
aleurolitot tárt fel, mely erősen eltér a felsőbb 
magfúrásokból ismert alsópannóniai makró- 
faunát tartalmazó kőzetektől. Az Alföldi Kő
olajfúrási Üzem jelentése 3538 m-től 3600 m-ig, 
a fúrás talpáig kérdésesen miocén korú képződ
ményeket említ. A  kézirat lezárásáig a kérdéses 
szakaszból vett minták vizsgálati eredményei 
még nem voltak ismeretesek.

Alsópannóniai képződmények

Az alsópannóniai alemelet képződményeit a 
területen lemélyített mindhárom fúrás harán- 
tolta, 884— 1380 m vastagságban (az utóbbi vas
tagságérték a Fáb. 3. sz. fúrásban feltárt soro
zatra vonatkozik, ahol a pannóniai —  miocén 
határ feltételezett).

Az alsópannóniai alemeletet agyagmárga, ho
mokkő, lemezes, növénymaradványos agyag
márga, a pannóniai —  miocén határ közelében 
sűrűsödő, agyagmárgacsíkos homokkő és ale- 
urolit képviseli.

Felsőpannóniai képződmények

A  felsőpannóniai képződmények átlagos vas
tagsága 1200 m. A  sorozat felső részében homo
kos agyag, barnakőszenes agyag, agyagmárga, 
kőzetlisztes homokkő, márgacsíkos homokkő al
kotja a rétegsort.

Az alsó-felsőpannóniai alemeletek határát —  
a magminták őslénytani vizsgálati eredményei
vel összevetve —  az elektromos szelvényanyag 
alapján vontuk meg. Ezt a határfelületet az el
lenálláskép hirtelen változása, és a természe
tes potenciál növekedésnek ugrásszerűen ellen
tétes tendenciája jelöli ki, oka kétségkívül a kő
zetfizikai paraméterek (a leülepedés és a dia
genezis körülményeinek) lényeges eltérésében 
keresendő.

A nagyszénást és a környező területek 
kapcsolata

A  rendelkezésünkre álló földtani, felszíni geo
fizikai, karotázs adatokból a lehetőség szerint 
egységes földtani képet igyekeztünk alkotni.

A  feltárt alsópannóniai képződmények meg
lehetősen szinttartóak, így az elektromos szel
vények segítségével helyenként jól azonosít
hatók, még nagyobb távolságban is. A  pannó-

Miocén képződmények
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niai képződmények településviszonyai, figye
lembe véve a szeizmikus és gravitációs mérések 
eredményeit, közvetett módon az idősebb kép
ződmények (miocén, ismeretlen korú alaphegy
ség) vastagsági viszonyaira, illetve várható szer
kezeti helyzetére is utalnak. Azonosítva a Fá- 
biánsebestyén 1. sz. valamint a Nagyszénás 1. 
sz. fúrások alsópannóniai képződményeit, azt 
tapasztaltuk, hogy az azonosított rétegek Nagy
szénás felé (K-i irányban) enyhén emelkednek. 
Feltételeztük, hogy a pannóniai képződmények 
az idősebb képződmények térszíni helyzetének 
megfelelően változnak. A  medence belsejében 
ez a feltételezés a miocén képződményekre is 
vonatkozhat.

Az elmondottaknak megfelelően, a pannóniai 
képződmények azonosítása után az OKGT Kő
olajipari Szeizmikus Kutatási Üzemének gravi
tációs és szeizmikus szintvonalas térképe alap
ján szerkesztettük meg a medencealjzatot, a 
Nagyszénástól DK-re lemélyített Endrőd 1. sz. 
fúrásban feltárt alaphegység szerkezeti helyze
téből kiindulva.

A geofizikai mérésekből számított és szer
kesztett térképről a maximum és minimumzó
nákat torzításmentes földtani szelvényekre vit
tük át, melyeken az azonosítási szinteket, illet
ve a kőzettani adatokat ábrázoltuk.

A  települési viszonyok bemutatására az alsó- 
felsőpannóniai határfelületet használtuk fel, 
amely valamennyi környező fúrásban (Fábián
sebestyén 1., 2., 3., Szarvas DNy— 1., Puszta- 
földvár 22., 32., Endrőd 1., Kondoros 1.) jól fel
ismerhető.

A  jelenlegi ismeretek alapján levonható kö
vetkeztetéseket a mellékelt szelvényekben fog
laltuk össze. A  geofizikai kép, melynek alapján 
a feltételezett aljzat, és a rátelepülő fiatalabb 
képződmények dőlési és rétegtani viszonyait 
rekonstruálhatnánk, meglehetősen hiányos, nem 
ad jól követhető szeizmikus szinteket. Nem 
zárja ki az esetleges mezozoós rög jelenlétét 
Nagyszénáson, de —  amint azt szelvényünkön 
ábrázoltuk, —  lehetséges az ismeretlen aljzat
nak csupán kismértékű, a pannóniai emeletben 
azonosított szintekkel megegyező emelkedése is. 
llymódon az is feltételezhető, hogy a Nagyszé
nás 1. fúrás talpa (3009 m) csupán alsópannó
niai, esetleg miocén képződményeket tárt fel, s 
a valóságos aljzat mélyebben várható.

A fúrásból előkerült, vitatott korú fauna 
rossz megtartású, kor jelző szerepe kétséges, a 
bezáró kőzet ugyancsak nem ad egyértelmű fel
világosítást a korra nézve. Némi eredménnyel 
járhat a Fábiánsebestyén 3. sz. fúrás alsó sza
kaszában feltárt, kérdésesen miocén korúnak 
minősített sorozat őslénytani és kőzettani vizs
gálata, és összehasonlítása a nagyszénási fúrás 
problematikus korú mintáival.

A  Pusztaföldvár 32. sz.— Nagyszénás 1. sz.—  
Endrőd 1. sz. fúrásokon át szerkesztett regioná
lis szelvény csupán a Nagyszénás 1. sz. fúrás 
medencebeli helyzetét érzékelteti. A  szelvény 
Nagyszénás— Endrőd közötti szakasza teljesen 
ismeretlen, így lehetséges, hogy az e vonal 
mentén végzett geofizikai mérések újabb, a kő
olajkutatás szempontjából reményteljes földtani 
alakulatok helyét jelölik majd meg.

További fúrások kitűzése előtt a Nagyszénás 
— Fábiánsebestyén szelvényvonalon szeizmikus 
méréseket végzünk, a dőlésviszonyok és a még 
ismeretlen aljzat várható mélységének megha
tározása céljából. A  szeizmikus mérésekhez 
támpontul szolgálhat az említett szelvényekben 
azonosított alsó-felsőpannóniai, pannóniai-mio- 
cén határ, valamint több, jellegzetes pannóniai 
azonosítási szint.

A  nagyszénási szerkezet kutatása igen fontos 
rétegtani és szerkezettani kérdésre adhat vá
laszt, és kőolajföldtani szempontból is fontos 
információkat szolgáltathat. Feltétlenül indokolt 
kutatófúrás lemélyítése a biztosan kimutatható 
mezozoós vagy paleozóos aljzatig.
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